171 Decimo sexto ¶ probatur eo ipso, quod producit aliquod instrumentum, in quo fit mentio de aliquo per dictionem, *quondam*: quia ex hoc probatur, quod ille sit mortuus: ita tenet Bald. *in consil. 407. col. 2. in 2. vol. per illud, quod not. gloss. in l. eius, qui. 4. supra. si cert. per.*

172 Decimo septimo ¶ probatur, si testis dicit, quod vidit Titum mancipari carceri, in quo non erat cibus, nec potus, & quod ibi erat appositus custos, qui non permittebat dari victum ipsi carcerato: nam post aliquot dies præsumitur mortuus: attenda naturali presumptione, quæ est, quod sine cibo non potest quis vivere, ita tenet Bart. *in d. tractat. qualiter probetur mors. in fin.*

173 Decimo octavo ¶ probatur eo ipso, quod est publica vox, & fama in illa vicinia vel ciuitate, in qua dicitur esse mortuus, qualiter est mortuus: nam talis fama sufficit: dummodo locus sit de longinquo, vel mors sit antiqua per longum tempus: ita dicit Bart. *in d. l. si quidem, §. in fin. C. sol. matr. secus, quando mors esset de recēti, vel in loco propinquo: quia tunc non sufficit probatio per famam, ex quo testes de facili habere potest is, qui vult mortem probare, qui deponant de visu: ita declarat Alex. *in consil. 25. col. 3. in 4. vol. & Andr. de Isern. in c. 1. col. 3. quo tempore miles.**

174 Decimo nono ¶ probatur mors per famam solam, quando sumus in morte alicuius magni domini, secundum Angel. *in d. si quidem, sentit Bart. in l. minore 10. §. tormenta. in 2. qu. principali. vers. Item ex eodem. infra de quest.*

175 Vigesimo ¶ probatur eo ipso, quod aliquis fuit visus ingredi aliquam ciuitatem, in qua erat peltis: nam ex hoc præsumitur constitutus in periculo mortis: vt not. plene Petr. Phil. Corn. *in consil. 111. col. 2. & 3. in 4. vol. vnde si postea non reperitur alicubi, nec viuus, nec mortuus, debet præsumi mortuus, sicut dicimus de eo, qui ingreditur bellum, vt per Bart. & Bald. *in l. ult. supr. de infam.**

176 Vigesimo primo ¶ probatur eo ipso, quod ascen-

dit nauem, & accessit per mare, & superuenit tempestas, adeo, quod non fuit vterius reuersus, nec ipse, nec nauis: nam ex hoc præsumitur mortuus, secundum Bart. *in tract. de test. in vers. mortuum hominem.*

177 Vigesimo secundo ¶ probatur eo ipso, quod aliquis magnus mercator & diues recessit a domo animo reuertendi, & transiit per loca insidiola & periculosa, & expectat us per familiam per multum tempus, non fuit reuersus: uam ex hoc præsumitur mortuus: ita dicit Bart. *in d. tract. de test. in vers. mortuum hominem. col. 1.*

178 Vigesimo tertio, ¶ præsumitur quis mortuus de iure Longobardico eo ipso, quod steterit per triennium extra suam prouinciam, vt est text. *in l. 1. C. de bi, qui ante aper. & not. Andr. de Isern. in d. c. 1. col. 3. circa fin. quo tempore mil. Et hoc est vtile scire: quia in regno ius Longobardicum dicitur ius commune, & præponitur iuri Romano: vt habetur *in consil. Purizatem & ibi Andr. de Isern. & in consil. si quando l. 3. & in consil. presenti l. 3. & idem Andr. in pralud. feud. col. 8. in 3. qu. & in c. Imperiali §. praterea ducatus. col. 2. de prohib. feud. alien. per Freder. & habetur *in decis. 258. consil. Neap. in 2. col.***

179 Prædictos ¶ atem modos probandi mortem intellige procedere, vbi agitur de commodo, vel præiudicio pecuniario: prout in terminis nostris, in quibus agitur de adeunda hæreditate: ex quo dicitur præiudicium reparabile: secus est, quando agitur de præiudicio maximo, & irreparabili: vt est, quando agitur de morte hominis, vt si quis inquitur de homicidio; nam tunc mors debet probari per testes de visu: nec sufficeret prædictæ coniecturæ, ita dicit Bart. *in §. si dubitetur. & in d. tractat. qualiter probetur mors. col. 1. in fin. & Fel. in d. c. quoniam frequenter. §. §. porro. col. fin. velite non contest.*

180 Adde etiam ¶ prædictis, quod licet sit regula, quod quilibet præsumatur viuere centum annos, nisi probetur mortuus, *l. ult. C. de sacrosan. eccles. tamen istud debet allegari per eum, qui se fundat super vita; alias talis præsumptio illi non prodest: ita dicit Bald. *in d. ex tenar. col. 2. de testi. quem refert & sequitur Felin. in d. §. porro. col. fin. per l. si adulterium cum incestu. 38. §. idem Pallioni. 6. infr. ad leg. Iul. de adul.**

181 Limita ¶ etiam d. regulam non procedere, quando vnus testis deponeret de visu, quod vidit hominem mortuum: nam licet non plene probet mortem: tamen tollit illam iuris præsumptionem, quod præsumatur viuere centum annos: ita dicit Baldus *in d. c. §. notandum de his, qui feud. dar. poss. & Fel. in d. c. 1. §. porro. col. fin.*

182 Et ¶ pro complemento prædictorum, adde quod quando iudex vult examinare super morte alicuius potest ex officio ralem examinationem facere, etiã parte non citata: ita dicit Bald. *in d. §. porro. quem ibi refert & sequitur Felin. in fin. col. quod est valde notandum pro limitatione eorum, quæ habentur *in c. 2. de testib. & l. si quando. de testib. C.**

- 183 Sextum ¶ requisitum principale in gloss. est, quod sciat delatam sibi esse hereditatem, scilicet, quod sit constitutus pure, vel sub cōditione, quæ iam est purificata; quia alias si ignorat, an pure vel sub cōditione sit institutus, non potest interim adire, *l. is qui hæres supra eod. & l. hæres infra eod. & l. §. scientiam. infra, de bon. poss. secundum tab.* Quando autem dicatur delata hæreditas: habetur *in l. delata. 2. 151. infra, de verb. signif.* Et dixi supra in *evidentialibus.* Sequitur nunc septimum requisitum.
- 184 Septimum principale requisitum ¶ in gloss. est, quod sciat testatorem potuisse testari: nam si dubitat, an testator sit paterfamilias vel filiusfamilias, non potest interim adire: quia dubitat de viribus testamenti: vel, an sit sibi delata hæreditas. *l. hæres 32. §. fin. infra, eod.* & quod taliter dubitans non possit interim adire, tenet Petr., Philip. Corn. in *consil. 85. in fin. in 2. volum.*
- 185 Octavum ¶ requisitum in gloss. est, ut sciat, quod nullus eum præcedit in succedendo: quia alias de viribus testamenti dubitat, & est exemplum: si testator decedat, relicta uxore, & instituto fratre hærede: quia filium non habebat frater iste, hæres dubitat, an uxor testatoris sit relicta prægnans, ita vel non: non potest interim adire; nam si posthumus nasceretur, rumperet testamentum; quia reperiretur præteritus; iuxta not. in *l. Gallus. 2. §. supra de liber. & posth.* Ita de hoc est *tex. in l. cum quidam. 30. §. 1. infra, ad del. quamvis. 3. l. 1. supra eod.*
- 186 Nonum ¶ & vltimum requisitum in gloss. est, ut sciat, ex qua causa sit hæres institutus: an ex testamento, vel ab intestato, & ex qua causa hæreditas ad eum pertineat; nam si egessit se pro hærede ab intestato, cum esset ex testamento hæres: non valet aditio. Idem e contra, *tex. in l. si is, ad quem. 22. inf. eod.*
- 187 Ex ¶ quibus infertur ad q. quotidianam, scilicet, an agens ut hæres contra aliquem teneatur declarare, an sit hæres ex testamento, vel ab intestato: ut alias libellus possit redargui de obscuritate. Bald. in *l. si iura. 2. col. 2. C. de success. edict. tenet*, quod sit, scilicet, quod tenetur exprimere: idem tenet Bart. *in l. si defensor. alias §. 4. l. 9. §. illud queritur supra de inter. A. cum limitatione*, si reus aliter deliberate non potest, nisi fiat sibi d. declaratio: idem tenent Bald. & Paul. de Cast. in *d. l. si is, ad quem. 22. inf. eod. & Spec. in tit. de A. §. 1. vers. uem, qui dicit se hæredem.* Et ratio est ex prædictis: quia alias adire non potest, ut in Bald. in *d. l. si is, ad quem.* unde debet portigere libellum ita clarum, ut ex eo appareat, qualiter est certus, ex qua causa ad eum spectat hæreditas, ita ut adire possit.
- 188 Quid autem ¶ si hæres agit antequam hæres ex testamento, & pacto opponit, quod non sit hæres ex testamento, an teneatur agens in cōtinenti probare se esse hæredem ex testamento dic, quod non nec referuatur in processu & ad merita causæ, ita tenent Spec. in *tit. de affor. S. 1. vers. uem qui, g. dicit. & vers. sed non*
- 189 *quidam.* Quid autem, ¶ si quis egit ex testamento, & succubuit, an possit postea agere ab intestato, tanquam hæres proximior: ut quia forte fuit pronunciatum testamentum non valere; dic, quod sic: casus est not. in *l. mater de decens. 19. & ibi Bart. & Bald. sup. de inoff. testam. per quem text.* ita fuit decisum in sacro consil. Neap. ut est *dec. in nu. 53. vbi dicitur magis pulchre casus, & magis dubitabilis, scilicet an ille, qui egit ex testamento & succubuit, si appellauit, possit in causa appellationis deducere causam intestati.* Et dicitur ibi quod sic, unde probando se hæredem ab intestato, obtrinebit in causa appellationis; & ratio est per illum *tex. in d. l. mater.* quia agnoscendo viam in competentem non censetur renunciasse viæ competenti, quam tunc sibi ignorabat competere.
- Ex ¶ hoc datur optima limitatio ad id, quod dicit Bart. in *l. 1. in fin. C. si aduers. liber. vbi dicit*, quod iudex appellationis non potest iudicare, nisi super meritis prioris causæ, super quibus iudicauit index a quo. Et idem tenet Paul. de Cast. in *consil. 306. in princ. in 1. vol. Quid ¶ autem, si aliquis egit tanquam hæres ex testamento, & in processu non potuit probare se hæredem ex testamento: sed probauit se hæredem esse ab intestato, an possit ex huiusmodi probationibus obtinere, & vice contra, si agit ab intestato, & probauit ex testamento; dic, quod non potest obtinere, imo succumbit: ita concludit Alex. in *conf. 221. incip. Viso processu causæ. & c. in 1. vol.* vbi plene loquitur in hac materia? Et ratio est; quia de iure is, qui agit ex vna causa, si probat ex alia, succumbit: quia non potest ferri sententia condemnatoria, *tex. est not. in l. habebat. 13. supra, de iust. & tenet Paul. de Cast. in d. l. si is, ad quem. 22. infra eod.* Alia ratio est; quia is, qui agit ut hæres, debet esse certus, ex qua causa est hæres, scilicet an ex testamento, vel ab intestato: ut dicit gloss. *hic.* alias adire non potest, ut *d. l. si is, ad quem.* Per hoc autem, quod egit ex testamento, cum esset hæres ab intestato, vel e contra, apparet, quod non erat certus: unde non valet aditio: merito succumbit, ut supra. Et quod agens ex vna causa & probans de alia succumbat, tenet Alex. in *l. si is stipulatus. 126. §. Chrysogonus, infra de verb. oblig. in 5. col. & Mod. in l. certis conditio. 9. §. si nummos supra, scer. pos. & per Innoc. & Canon. in c. ex parte Abbatis. 15. de priuileg. & inc. examinata. 15. de iud.**
- Limita tamen ¶ hæc regulam procedere, quando agitur petitorio: secus si ageretur possessorio: quia in eo obtineris, qui agit ex vna causa, & probat de alia: ita tenent Bald. & Ang. in *l. vlt. C. de anna. exceptis.* Secundo, ¶ limita non procedere in causis, in quibus proceditur sola facti veritate inspecta & hoc figura iudicii: nam tunc ex quo sola veritas attenditur, obtineris, qui agit ex vna causa, & probat de alia: ita tenet Alex. in *d. §. Chrysogonus. in 5. col. in fin. & in d. §. si nummos. col. 7. & ratio est*; quia quando proceditur sola facti veritate inspecta, receditur ad regulam communis, & censetur sublata omnes solennitates iur. ciuilibus positæ, adeo, quod procedi-

etur in causa manu regia, ita plene tenet Pet. Ph. Cot. in *consil.* 243. 4. vlt. & Lud. Rom. in *consil.* 20. & Bal. in *procuram.* 4. C. de *sent.* & Soc. in *consil.* 12. col. 2. in 1. vol. & Paris in *tract. synd. versic. sententia.* col. 5.

194 Hinc dicimus, quod licet alias sententia debeat esse conformis libello, l. *vs fundus.* 18. ff. *communi diuid.* & l. *vlt. C. de fideic. lib.* tamen, quando proceditur sola facti veritate inspecta, potest ferri sententia, etiam non conformis libello: & super alio, quam super petitis: ita tenet Ias. in *l. vinum.* 22. *col.* 17. *supra* *cert. per. per. ea,* quæ not. Bar. in *l. Aemil.* 38. *supra* *der. ino.* vt ibi dicit, quod Princeps potest pronuciare super non petitis, ex quo debet iudicari secundum veritatem, nec tenetur seruate ordinem iudicialium, C. *ad petitionem, de accen.* & not. Bal. in c. 2. *de noua forma fidel.* Item licet alias libellus ineptus admitti non debeat; imo viciat processum: & succumbit, si quem præsentat, secundum Bart. in *l. 1. §. 1. supra* *si men. fal. mod. dixit.* & Abb. & Fel. & communiter Doct. in c. *dilecti.* 6. *de iudic.* tamen in causis summariis, in quibus proceditur sola facti veritate inspecta, admittitur libellus licet ineptus: & valet sententia lata super eo; & est ratio; quia in huiusmodi causis non requiritur libellus: vt not. Bar. in *extravag. ad reprimen. in ver. & figura.* vnde si interveit, & ineptus, non viciat: gl. est singularis in *vinum.* in *fin.* & ibi Alex. & communiter Modera. maxime Ias. in *pen. & fin. col. um.*

196 Vnde infertur ad practicam: quod ex quo hodie in Regno Sicilia, omnes cause civiles sunt summarie: & proceditur in eis sola facti veritate inspecta, & sine figura iudicii, vt dicit prag. 1. quæ incipit, *dispendia.* & c. *de testames.* sequitur, quod hodie in Regno iudistincte obtineris, qui agit ex vna causa, & probat de alia. Item potest ferri sententia super non petitis; & sic non conformis libello; item potest ferri sententia super libello inepto, ex quo libellus non requiritur per prædicta, licet alias de iure communi sententia super libello inepto sit ipso iure nulla, vt supra, & not. Ias. in *d. l. vinum, col. um. fin.* vbi plura allegat.

197 Ad vnum tamen aduerte in hac materia, quod licet alias in causis summaris admittatur libellus generalis, secundum Bart. in *extravag. ad reprimen. in d. ver. & figura.* illud tamen intelligitur, nisi pars opponat: quia parte opponente non admittitur, ex quo non potest deliberare: ita singul. limitat illud dictum Bar. Alex. in *consil.* 32. *col.* 3. in 4. *vol.* quod iuxta prædicta cadit vnum dubium, quod est notandum & vtiliter ponere, quod aliquis agit petitione hæreditatis, tanquam hæres defuncti ab intestato, in processu autem non probauit se esse proximiorum in gradu, nec procurat defunctum decessisse sine liberis, sed solum probauit se esse patrum, vel avorum defuncti, vel fratrem, an ex hoc solo obtineat? die quod sic: ita notanter concludit Petr. Phil. Corn. in *consil.* 97. in 4. *volum.* & sentit Lud. Rom. in *l. hæres.* 54.

in *æod.* & Alexand. in *hac l. in potest.* 18. & Soc. in *consil.* 89. *col. um.* 4. in 1. *volum.* & de ratione vide plene in *dictis consiliis.*

Ex hoc deciditur quod aliud pulchrius dubium: substitutus pupillaris mortuo pupillo agit petendo hæreditatem ex substitutione, in processu probat se substitutum pupillo: & pupillum esse mortuum: non tamen probat, quod mortuus sit in pupillari ætate: sed solum simpliciter esse mortuum: queritur, an debeat obtinere? Et videtur prima facie dicendum, quod non: quia fundamentum intentionis substituti est, quod pupillus sit mortuus impubes, vnde debuit hoc probare, vt not. Bar. in *l. hæres.* 10. *infra* *de verb. oblig.* & Abb. in c. *bona.* & c. *de i.* item, quia quilibet præsumitur viuere 100. annos, l. *vlt. C. de sacrosanct. Eccles.* vnde debet potius præsumi mortuus maior, quam minor. Item; quia quando sumus in probanda ætate, non præsumitur ætas maior, nec minor: sed debet probari per eum, qui se fundat in maiori vel minori, tex. est & ibi Bar. & Bald. in *l. si minorem.* 4. C. *de in integ. rest.* & in *l. cum se.* 9. C. *de probat.* ergo debebat ipse substituto incumbere onus probandi minorem ætatem: & quod in ea esset mortuus pupillus: in contrarium tamen est veritas, scilicet, quod dictus substitutus obtinet probando se substitutum, & pupillum esse mortuum, licet non probet, in qua ætate sit mortuus, nisi ex aduerso probetur, quod sit mortuus pubes: ita notabiliter concludit Socin. in *d. consil.* 80. *col.* 4. in 1. *vol.* vbi allegat ita tenere Bald. in quodam suo *consil. incip. ex parte contingente,* & c. quod sic etiam dicimus in simili, si quis fuit substitutus alicui, si decesserit sine liberis; nam sufficit probare eum mortuum simpliciter: quia præsumitur mortuus sine liberis, nisi contrarium probetur, secundum Soc. in *d. consil.* 89. per tex. in *l. extra factu.* 17. §. *pen.* & ibi Alex. & Doct. *infra* *ad Treb.*

Ultra dicta nouem requisita in gl. quod potes addere decem extra gloss. dummodo is, qui vult adire, non sit impeditus ex dispositione alicuius statuti, vt si statutum vel consuetudo dicat, quod mulier non possit contrahere sine consensu propinquo: nam tunc non poterit mulier adire hæreditatem sine consensu propinquo: ita tenet Bar. in *l. more.* 8. *supra* *æod.* & tangit in *l. murum.* 5. & ibi etiam Paul. de Catt. *supra* *æod.* & Pet. Phil. Cot. in *consil.* 154. *col. ff.* in 4. *vol.* licet non videatur firmare; & est ratio; quia hæres adeundo hæreditatem, dicitur quasi contrahere cum creditoribus, l. *apud Iulianum* 3 §. *vlt. infra,* ex qui *cau. in posse.* & §. *hæres.* in *fin.* *Instit. de obligat. qua ex quasi contract.* & si quis. §. *hæres.* *infra,* de *act. & oblig.* & tenet Petr. Phil. Corn. *consil.* 97. *col.* 2. in 2. *volum.*

Contraria tamen in hoc est communis opinio, quod imo, non obstant statuto possit mulier adire sine interuentu consanguineorum. Et hæc contrariam partem tenet idem Bart. in *d. l. apud Iulia-*

num. 3. §. fin. & Abb. in c. qua fronte 25. de appell. & Bald. Angel. Imol. & Alex. in l. mutuum. vbi dicit Alexand. hanc esse communem opia. quia statutum debet stricte intelligi in contrahendo, prout loquitur, & non debet extendi ad quasi contractum; & ibi multa allegantur vno solo casu posse procedere istud in decimo in requisitum, scilicet, quando statutum expresse disponeret, quod mulier non possit adire sine contentu propinquorum: ita dicit Alex. in d. l. mutuum, col. fin.

202 Descendo nunc ad 2. partem † principalem huius glo. ibi, *sed regula huius, &c.* pro cuius intelligentia oppono regulam, quæ dicit, quod is potest repudiare, qui potest adire, & non e contra; nam tutor potest adire hæreditatem, vel bonor. possess. pro infante, l. si infanti. 18. C. de iure deliber. l. tutor. 8. Et l. si pupill. 11. infra, de bonor. poss. Et l. bonorum 7. qui admitt. & tamen eam repudiare non potest, d. l. tutor. Et l. §. tutor infra de success. edit. glo. respondet, & dicit quod fallit; tu dic, secundum Bart. quod ista lex procedit in eo, qui potest adire per se, & ad vtilitatem sui: secus est in eo, qui adit pro alio, & ad alterius vtilitatem: quia repudiare non potest: ita dicimus in tutore, ita dicit gloss. in l. eius est nollo 3. infra, de regul. iur. & sentit gloss. in d. l. si infanti. & ratio est: quia is, qui potest adire pro se, potest etiam repudiare in summet præiudicium: nam vnicuique licet iuri proprio renunciare, l. pen. C. de pact. Et l. si index 41. supra dem in. Quilibet enim in re sua est moderator & arbitri, l. in re mandata. 21. C. mandat. Hoc autem non procedit in eo, qui potest adire ad vtilitatem tertii: quia non potest repudiare in præiudicium illius tertii: ita dicimus in tutore, qui ratione officii tenetur curare ea, quæ sunt vtilia pupillo, & ideo adire potest pro eo, non autem repudiare potest: quia officium suum non est ad hoc: nam quando pupillo incommodum, non dicitur tutor: & ita dicit tex. in d. l. qui fundum. 7. §. si tutor. 3. infra. pro empt. & sentit gl. in d. l. tutor.

203 Secundo oppono super ista † gloss. contra hunc tex. nam seruus non potest repudiare, & tamen potest nolle adire, l. cum proponas. 3. C. de hered. instit. gl. dicit, fallit super hoc pro intelligentia est aduertendum: nam si volumus intelligere istud contractum ita simpliciter, prout facit in gl. certe non esset contrarium, nec fallentia ad hunc textum; nam in tex. ponitur regula contraria duo: vnum scilicet negatiuum, & aliud affirmatiuum: scilicet, is potest repudiare, qui potest adire; ad hoc ergo, vt exceptio sit bona, est necesse, quod sit de regula, & disponat contrarium eius, quod dicit regula: ita dicit Bartol. in l. in his. 15. supra, de leg. Et in l. 1. infra de reg. iur. tunc enim firmat regulam in casibus non receptis, l. quæ situm. 12. §. de iure. 43. & ibi gloss. & Bart. infra, de instrum. legat. Et l. nam quod liquide. infra de pen. lega in fin. Et l. generali. §. uxori, infra de v. i. legat. & ibi Bart. idem tenet Alex. in consil. 28. colum. pen. in 1. vol.

& Abb. & Felin. in c. quoniam frequenter. §. vt lise non contestas. Et prædicta plene ponit Petr. Phil. Corn. in consil. 57. in 1. vol. Ad propositum ergo, vt sit bona exceptio ad istam legem, est necesse, vt ponatur exemplum de eo, qui potest adire, & non repudiare; sicut diximus de tutore: vel contra de eo, qui potest repudiare, & non adire: vt dicimus infra de domino & seruo: sed istud exemplum gloss. est solum de repudiatione & omissione: & sic continet duo, vtraque negatiua: vt ergo procedat contrarium, forma ipsum se: seruus non potest per se adire; quia requiritur ius domini, l. si quis mihi bona. 25. §. iussum. infra, eodem. & tamen licet non possit expresse repudiare, potest tamen nolle adire; & sic facere, vt dominus perdat hæreditatem non ad eundo, vt d. l. cum proponas. & ibi Alex. & ita videtur procedere contrarium; nam seruus non potest adire, & tamen potest nolle adire, quod inducit effectum repudiationis: sed responde, quod non est contrarium; nam ista lex ponit duo extrema, super quibus stat fundata regula huius legis, scilicet adire, & repudiare, quæ regula confirmatur etiam in seruo negatiue. Nam seruus non potest adire, & minime potest repudiare: secundum Alex. in d. l. cum proponas. & ibi etiam Paul. de Cast. & Imol. in l. si pater familias. 40. supra, de hered. instit. & sic concordat cum ista. Quia tamen inter ista duo extrema est dare quoddam medium, quod est nolle adire, vt not. Bartol. in l. iam dubitari. 86. supra, de hered. instit. Et in l. §. filii, infra, ad Terrul. & Alexand. plene in l. qui se patri. 3. C. unde lib. & Petr. Phil. Corn. in consil. 205. penult. in prin. in 2. vol. Et in consil. 110. colum. fin. in 1. volum. ideo; quia seruus potest nolle adire: non est contrarium huic legi, cum non respiciat dicta extrema: & maxime; quia dominus potest compellere seruum, vt dicit tex. in l. 1. §. 1. infra. si quis omis. caus. testam. licet seruus possit pariter extortari, & non adire, vt not. glo. in d. l. cum proponas.

Tertio, super hoc oppono, † hanc oppositionem 204 sentit Bart. ibi, super ista gloss. nam dominus, cuius seruus est hæres institutus, non potest adire hæreditatem nisi seruo volente, vt d. l. cum proponas. & ibi per Alex. & Paul. de Cast. & tamen potest eandem per se repudiare sine seruo, l. 1. §. per seruum infra, de suc. edit. & not. gl. in d. l. §. fin. infra, qui omis. caus. test. in versic. ab intestato in gloss. in l. qui heres. 13. §. si. sup. eod. licet Bart. in d. §. vltim. sentit contrarium; tamen communiter reprobatur, vt dicit ibi Alex. & communiter Moderni. Et in l. legatum seruo. 7. infra, de leg. 1. ista oppos. Bart. hic non respondet, sed remittit se ad ea, quæ dixit in d. l. in qui heres. 13. §. fin. supra, eod. vbi dat illam solu. reprobata, scilicet quod dominus non potest nec adire, nec repudiare sine seruo; quia tamen eius opinio non tenetur, propterea tu solue alio modo, per quam solue. habebis notabilem intellectum ad hanc legem, vnde dicas, quod ista lex procedit in eo, qui est hæres ex persona sua, & per se vel.

se vellet adire vel repudiare; secus est in eo, qui est hæres ex persona aliena: prout est dominus, qui intendit esse hæres ex persona serui sui: quia in eo cessat regula huius legis, ita singulariter dicit Alex. in d. l. legatum seruo. col. 2. & tenet Bald. in l. si infanti. 18. col. 2. C. de iure delib.

205 Ex prædictis ergo inferitur ꝑ multum uostabiliter, quod si seruus hæres institutus moriatur ante aditam hæreditatem, & antequam ipse seruus contulerit aditionem, dominus non potest ulterius adire, & sic hæreditatem perdit, ita eleganter dicit Barr. hic. in 4. colum. per text. in l. inde Neratius. 23 §. 1. supra, ad leg. Aquil. Deinde gloss. quærit, quid dicendum est ꝑ in filiosam. & remittit se ad notata in d. l. u qui hæres 13. §. fin. supra eod. tu dic breuiter, prout colligitur de mente Bartoli & Alexand. & communiter Doct. in d. §. fin. quod neque pater sine filio, neque filius sine patre potest adire, nec repudiare, sed uterque debet interuenire in adeundo, vt d. l. si quis mihi bona. 25. §. in summ. & etiam in repudiando, vt dicit textus in d. §. fin. alias si vnus eorum repudiat, alteri non præiudicat, probatur etiam in l. renitente. 11. & ibi per Cyn. & Dd. C. de iure delib. Et hoc procedit indistincte in hæreditate profectitia delata filiosa. tam olim, quam hodie: quia hodie nihil est immutatum in profectitis, sed tantum in aduentitiis est immutatum hodie, per l. vlt. C. de bon. qua lib. per quã est prouisum, quod filius possit repudiare in sui tantum præiudicium; & similiter pater sine filio potest repudiare quoad suum præiudicium: quo casu filius solus adire potest, patre repudiante, & e contra, ita dicit Barr. in d. §. fin. & dixi supra in 2. requisito super gl. ubi plena.

207 Habes ergo ex prædictis, ꝑ quod pater non potest solus repudiare etiam hæreditatem profectitiam, cuius contrarium videretur dicendum prima facie: ex quotalis hæreditas pleno iure acquiritur patri, vt olim & hodie, l. placet. 97 infra, eod. & not Barr. in d. §. in summ. vnde deberet esse idem, quod dicimus in domino & seruo: & tamen in contrarium est veritas, vt supra. Et ratio differentie est inter matrem & dominum: quia filius sperat omnino, in mortuo patre, fieri sui iuris: quo casu potest sibi soli acquirere hæreditatem sibi prius delatam: & ideo iura noluerunt, quod pater possit in præiudicium filii repudiare, secus est in seruo, qui nullo modo sperat per mortem domini fieri liber: nam mortuo domino remanet adhuc seruus hæreditarius: vnde cum nullum patiatur præiudicium ex tali repudiatione iura permisissent domino soli repudiare: & hanc rationem assignat Cyn. in d. l. renitente. 11. C. de iure delib. & Bald. in l. 2. col. 10. vers. & in 6. puncto. C. qui admittit. Prædictis adde vnum notandum verbum ꝑ quod licet filius non possit expresse repudiare in præiudicium patris; tamen tacite repudiando potest patri præiudicare, veluti si passus fuit labi tempus sibi statutum ad adeundum à lege, vel à iudice: nam tunc

etiam pater excluditur ab adeundo: nisi filius multo neglexisset adire. ita tenet Barr. in d. l. u qui hæres. 13. §. vlt. & sic in isto casu plus operatur tacita repudiatio, quam expressa: pro hoc est text. in l. vlt. infra. quis ord. in bon. possess. ser.

Quarto, ꝑ iuxta ordinem gl. oppono; nam bonorum possess. decretalem potest quis agnoscere, & tamen non potest eam repudiare, l. 1. §. decretalis. infra, de success. edict. gl. dicit, fallit. tu autem pro intelligetia præmitte, quod bonor. poss. in genere sumpta est duplex: quædam enim dicitur edictalis, & quædam decretalis; edictalis est illa, quæ est prodita à prætore mortuo, & ideo dicitur edictalis; quia continetur sub edicto prætoris mortui; nam prætor fecit multa edicta, prout est edictum, vnde liberi: vnde cognati, & alia similia: illa ergo, quæ competit ex quocunque edicto prætoris mortui, dicitur edictalis Et dicitur edictalis, donec est in potentia, vt agnoscat autem sit agnita, vt not. gl. in l. 3. §. à municipibus. in versicul. prætoris. infra, de bonor. poss. decretalis autem tunc dicitur, quando est decreta auctoritate iudicis ei, cui competit cum decreto: prout olim requirebatur: & ideo dicitur decretalis a decreto, quod olim requirebatur: hodie autem non requiritur decretum; quia non est necesse, quod iudex eam decernat, sed sufficit, quod pars eam agnoscat coram iudice per quæcunque verba, l. vlt. & ibi Barr. & Moden. C. qui admittit. & ibi dicit Barr. quod hodie non dicitur ulterius bon. poss. decretalis, sed potius iudicialis appellatur, vt etiam uocat gl. in d. §. municipibus.

His præsuppositis apparet ꝑ responsio ad contrarium: nam ideo non potest repudiari bon. poss. decretalis: quia antequam sit decreta, nondum est delata, nec in esse producta, & cum delata non sit, repudiari non potest, sicut dicimus in hæreditate, quæ non potest repudiari, antequam sit delata, l. nolle. & ibi gl. & l. u qui hæres. supra, eod. sed postquã est decreta, minime potest repudiari; quia iam acquisita est, & hæreditas vel bon. poss. semel acquisita, amplius repudiari non potest, l. sicut. 4. C. de repud. hered. & l. si te bonus. 10 C. de iure delib. & notat. Petr. Phil. Corn. in consil. 61. col. pen. in 4. volum. & l. si quis filium. 7. §. vlt. & ibi gl. vlt. supra, eod. ita proprie istud contrarium soluit text. in d. §. decretalis. & Barr. hic in 4. col. lex ergo nostra loquitur de hæreditate delata, quia illa potest adiri & repudiari, l. delata. 151. infra, de verb. sig. & in ea habet locum regula huius l. Sed contra possent aliqui instare: ꝑ nam si dicitur, quod bonorum possessio decretalis non potest repudiari, ideo; quia non est delata, sequitur, quod minime deberet posse acquiri, sicut dicimus etiam in hæreditate: nam hæreditas, vel bonorum possessio, quæ non est delata, acquiri non potest, vt d. l. delata. & d. l. u qui hæres, in prin. sum Tagl. 1. supra, eod. & tenet Bal. in l. potuit. in 7. quasi. C. de iure delib. sed responde, quod ista bon. poss. decretalis est quoddam

ius executium bonorum possessionis edictalis; nam ille, qui petit hanc decretalem, non petit aliquid ius per separatam: sed petit executionem sibi fieri per praeiorem viuum de illo iure, quod cōtulit praeiorem mortuus: quod patet; quia si quis repudiat edictalem, perdit etiam decretalem tanquam suam executiuū, vt not. gl. sing. in d. §. decretalis. in ver. eam; iura ergo quae dicunt, quod non potest acquiri hereditas nondum delata, nec bonorum possessio, loquuntur in illo iure adeundi, quod stat per se: nam illud ad hoc, vt acquiratur, debet esse delatum; sed in casu nostro ille, qui petit decretalem, non acquirit effectualiter ipsam decretalem, tanquam quiddam per se, sed potius acquirit effectum & executionem edictalis: licet ergo habeat istud nomen; quia appellatur decretalis; tamen in effectu nou est ipsa, quae acquiritur, sed est edictalis, quae acquiritur mediante decreto iudicis. Et nota hanc responsionem; quia est subtilis, simile dicimus in hereditate; nam est ius adeundi delatum, & est ipsa aditio, quae est executio iuris adeundi; vnde ius adeundi potest repudiari, sed ipsa aditio non; quia non est quid in rem productum, & postquam est facta aditio, minime potest repudiari, per d. l. si cui. 4. C. de repud. her. Vltimo gl. ista in fine sui allegat concordantias ad istam, scilicet sup. eod. col. 4. quae incipit, nolle. Et l. si quis ex herede. 21. §. sed ita. infra, eod. quae iura vide per te, quia clara sunt, & bene faciunt & concordant cum hac l. Et per hanc sit expedita tota ista gl. sua.

Expedita gloss. venio ad suppletiones. Et pro declaranda materia huius legis, Bar. hic reasumpsit tria membra. & multum eleganter, sed obscure loquitur: propterea reasumendo dicta tria membra, vt reddam ea magis clara, ad hoc, sciamus in quibus casibus procedit regula eius legis. Praesuppono secundum Bar. declarando ipsum, quod posse adire, seu potentia adeundi consideratur tripliciter. Primo modo considerando ipsam potentiam in abstracto, non respectu alicuius certae hereditatis praesentis nec futurae, sed simpliciter, & in genere; & tunc ista potentia nihil aliud est, nisi ipsa libertas, quae est incerta a quilibet homini iure naturali, per quam permittitur vnicuique facere quidquid vult, nisi iure, aut vi prohibearur, l. libertas. 4. supra, de stat. her. Et insit. de iure person. §. 1. & sic ista potentia non est quid separatum ab ipsa libertate: nam ideo potest quis capere & adire; quia quilibet est capax, & in ista potentia consideratur solum libertas & capacitas: nam omnis liber & capax adire potest, quando sibi deferatur.

211 Ponit in simili exemplum ¶ Barr. hic de usufructu, pro cuius declaratione dicit, quod duplex est usufructus, scilicet causalis, & formalis: usufructus causalis dicitur ille, quem habet quilibet dominus in re propria, & ideo dicitur causalis; quia causalis est, quae causatur à proprietate, & est quid coniunctum cum proprietate: usufructus enim for-

malis est ille, qui est separatus à proprietate, & est quoddam ius per se. vt est quando vnus habet proprietatem, & alius usufructum, & ideo dicitur formalis, quia est quaedam forma separata à proprietate, & est species seruitutis; ita distinguit Bar. in l. usufructu 37. supra solus mar. & Alex. in l. si rasi stipulatus. 126. §. Titius infra de verb. obl. & Barr. & Cap. in tra. de seruis in c. 2. sup. rub. de seruis. Et usufructus, pro hoc est tex. in l. si vnus. 27. §. antep. sup. de pact. Reducitur ergo ad propositum istud exemplum; quia sicut usufructus causalis est quid coniunctum cum proprietate, & ideo dominus vritur; quia dominus est, & istud ius adeundi vnitur cum libertate hominis, & ideo illud habet; quia est homo liber & capax, vt supra. In ista ergo potentia ita in genere sumpta procedit regula negatiua tradita in l. nolle. sup. eod. videlicet, quod is, qui non potest adire, minime potest repudiare, ita dicit Bar. hoc, quem declara ille, qui non est capax ad acquirendum, minime est capax ad repudiandum. Regula autem affirmatiua huius legis non procedit; quia ille, qui est capax ad acquirendum, non potest repudiare, id est, non potest facere se incapax, & tollere sibi libertatem quam habet à natura; nam in vno solo casu potest id facere, secundum Bar. scilicet quando patitur se vendi ad pretium participandum: in aliis ergo casibus non potest se facere incapax.

Adde, quod ista opinio Bar. est vera & communis, & ab omnibus tenetur hic, secundum Alex. excepto Raph. qui tenet contra Bar. scilicet vt procedat etiā regula affirmatiua: tamen quia opin. Raph. communiter reprobat, prout ipsum reprobat hic Alex. ideo non curio aliter eum referte. Et per istam opin. Bar. & communem, habes optimam restrictionem & declarationem ad hanc legem scilicet, vt non procedat in potentia adeundi ita absolute & in genere considerata.

Fallit in alio casu secundum Bar. hic, ¶ scilicet, 213 quando aliquis efficiens frater minor de ordine sancti Francisci: nam propter regulam huiusmodi fratrum, talis efficiatur penitus incapax, vt habetur in Clem. ex ini de paradiso, de verb. sign. vnde amittit libertatem illam & capaciatem adeundi: hinc dicit Bar. in d. l. si in metallum. 3. infra de hu. qua. pro non sci. quod si aliquis institueret heredem aliquem Fratrem minore, talis institutio est ipso iure nulla: ideo, quod hereditas remanet venientib. ab intestato: quod ponit late Bar. in suo tra. Minoritarum. & Bar. in authent. ingressi. eod. 6. C. de sacrosanct. eccles. illud ergo quod dixi supra, in primo requisito in gloss. quando hereditas est delata monacho, quid iuris sit? intellige in alio monacho, quam in fratre minore. Deinde Bar. format vnam opposit. d. l. 4. supra, pro socio. vbi dicitur, quod potest contrahi societas de hereditate incerta obuenienda. Quam oppositionem declara: nam tendit contra id, quod supra dixit, quod illud ius adeundi in genere sum-

petri non est quid per se, nec separatum à libertate, & ideo non potest repudiari: nam contra istud facit; quia spes hæreditatis incerta potest deduci in contractum societatis; ergo non est aliquid ius per se; quia alias deduci non posset; ergo potest ei renunciari; sicut Bar. & nunc eius solutio est clara, præmissa prædicta declaratione, ideo vide per te.

214 Secundo modo ꝑ consideratur potentia ad eundem; & tunc capio secundum membrum Bar. *ibi in 2. col.* ubi dicit secundum posse adire, & c. Ista potentia est respectu certæ hæreditatis futuræ nondum delatæ; quia non est mortuus is, de cuius hæreditate agitur, & in hoc Bar. facit duo membra: scilicet, aut consideramus istam potentiam ad eundem ab intellectu, aut ex testamento. Primo casu, scilicet quando est ab intestato: aut est potentia ad eundem, quam habent descendentes; aut illa, quam habent alii consanguinei præter liberos. Deinde Bar. dicit, alio modo aliud secundum membrum, super quo adverte, quod sub illa subdistinctione, quam fecit Bar. de potentia ad eundem descendentium & aliorum consanguineorum, omittit primum membrum, scilicet descendentium, & capit secundum, scilicet aliorum consanguineorum; & super hoc secundo procedit primo. Et concludit Bar. quod istud ius succedendi, quod habet consanguineus in bonis consanguinei, non est aliquid ius per se separatum, sed est quoddam ius annexum cum iure sanguinis, & non potest ab eo separari: sicut dicimus in usufructu casuali, qui causatus à dominio: ita ista potentia succedendi causatur a consanguinitate, & siue ea non est: in ista ergo potentia succedendi procedit regula negatiua secundum Bar. quia is, qui non habet istud ius succedendi; quia non est consanguineus, non potest illud repudiare: sed regula affirmatiua huius non procedit; quia is, qui habet istud ius succedendi, non potest illud repudiare; & ratio est; quia cum sit quiddam annexum cum iure sanguinis: & ius sanguinis non potest repudiari, *lius agnationis. 34. supra de pact. l. iure sanguinis. 8. infra, de reg. iur. & instit. de iure natur. §. sed naturalia.* Ideo minime potest repudiari istud ius succedendi, *l. pactum dotalis. 3. C. de collatio.*

215 Contra tamen illud quod dicebatur, quod istud non est ius per se: adducit Bar. duo fundamenta, primum: nam ꝑ mater, quæ non petit tutorem filio suo tota annum, perdit ius succedendi illi filio. *l. 2. §. si mater. infra, ad Tertul. & l. omnem. 6. C. cod. iis.* ergo est aliquid separatum per se, quod patet; quia perditur & vadit ad illos, ad quos iret, si mater non esset, *vt d. l. 2. §. fin. infra, ad Tertul.* nam si nihil esset de per se, perdit non posset.

216 Secus dum fundamentum est; ꝑ quia consanguineus habet spem succedendi consanguineo suo, *l. 3. §. si quis quasi. supr. de condi. ob causam.* sed spes est aliquid, quod patet: quia potest donari, seu cedi, *l. spem. 3. C. de donat.* ergo sequitur, quod tale ius suc-

cedendi est aliquid separatum à sanguine. Ad primum respondet Bart. quod verum est, quod illud ius succedendi potest adiri & separari à iure agnationis: *vt d. §. si mater. & §. fin.* tamen docet durat, non est aliquid ius separatum ab illo iure agnationis: sicut usus fructus casualis potest separari à dominio, & tunc dicitur usus fructus formalis, *vt supra fuit dictum* tamen, dum est cum domino, non est, quid separatum à dominio, ita in proposito; vult enim dicere Bart. quod ex iuris dispositione propter delictum personæ separatur ius succedendi à iure agnationis: sicut contingit in matre, & habetur *in l. quisquis. 5. C. ad leg. iul. maiest.* tamen non interuenire dicto delicto, stat simul, & ab eo non separatur, & tuac loquitur Bart. in suo membro; quia tuac durat illa potentia, de qua loquimur. 217 Ad secundum respondet: quod licet consanguineus habet spem succedendi; tamen ipsa spes est à iure reprobata, propter votum captandæ mortis, *l. 1. C. de pact. & c. ne captanda. 3. de concess. preb. lib. 6. & c.* & ideo talis spes reprobata non est in consideratione; illud enim, quod est à iure reprobatum, pro nihilo reputatur, *l. conditiones. 14. & l. filius. 15. supra, de cond. inst. & l. non dubium. 5. C. de legib.* Limitat Bart. prædictam conclusionem non procedere, ꝑ quando huic iuri succedendi renunciatur cum pacto iuramento firmato: quia tuac de iure Canonico valet talis renunciatio, *c. quamuis. 2. de pact. lib. 6.* quod ius Canonicum seruatur hodie in vitroque foro, ratione iuramenti, quod potest seruari sine interitu salutis æternæ, *iuxta c. cum coningat. 28. de iure iurand.* & ibi plene per Imolam *in reper. & tenet Alexander,* & ibi communiter Modet. *in d. l. pact. dotalis. 3. C. de Collatio.* Adde, quod Alexander, & communiter Doctores sequuntur hoc loco Bart. sententiam, ex cuius dictis habes aliam restrictionem, & declarationem ad hanc legem, scilicet vt non procedat in potentia ad eundem, considerata ratione huius futuræ hæreditatis hominis viuæ: quæ improprie dicitur hæreditas.

219 Circa illud tamen, quod dicit Bartolus, ꝑ quod si mater non petit tutorem filio pupillo, priuatur iure succedendi ipsi pupillo. Amplia, istud procedere etiam in matre naturali tantum: quia tenetur petere tutorem filio suo naturali, alias priuatur eius successione, *text est in l. ult. C. qui petant. tutor.* per quem textum ita dixit Bar. *in d. l. 2. §. si mater. infra, ad Tertul.*

220 Secundo amplia procedere non ꝑ solum in matre, sed etiam in quocunque coniuncto obtrimente primum locum in successione pupilli: quia priuatur successione, si non petere tutorem, *text est in l. sciant. 10. C. de legit. hered. & not. Bar. in l. 1. col. 1. supra, qui pet. tut.*

221 Tertio amplia ꝑ procedere non solum, quando mater fuit negligens in petendo tutorem: imo etiam si petit tutorem: & deinde ille tutor non admitti-

stravit, vel non fecit inventarium, & alia solennia à iure requisita: nam si mater non sollicitavit, vt administraret, vel faceret inventarium, similiter priuatur successione, ac si nõ petisset, *tex. est.* & ibi gl. *Barr. in l. 2. §. quod si pater. infra, ad Tertul. & Barr. in l. v. §. persona. C. de adm. iust. iur.* Idem est, si ipsa mater, vel alius successurus legitime ab intestato, cui tunc ipso iure defertur, non administravit vel minus legitime, non faciendo solennia: nam licet vtiliter gerat negotia pupilli; adhuc tamen priuatur hæreditate ipsius ex eo; quia non legitime gessit: ita dicit *Barr. in d. c. 2. col. 2. supra, qui per. iur. & Bald. in l. precibus. 8. col. 4. in fi. & sequens. C. de impub. & al. subst. & Bald. in l. matres. 3. col. 2. in fi. C. ad Tertul. & glo. in*

112 d. §. quod si pater.

Quod tamen procedit ¶ solum in tutore petito à se, scilicet ab ipsa matre: nam secus est in tutore testamentario, vel legitimo; quia in eo non tenetur esse sollicita, vt administraret, vel inventarium faciat: vnde tunc non punitur, secundum *Barr. in d. §. persona. & Bald. in d. l. precibus. col. 5. in prin.* Et ad prædicta adde *Perr. Phil. Cotn. in consil. 4. in 3. vol. vbi plene de hac materia, & Bald. consil. 403. in 4. vol.*

223

Quarto amplia istud procedere etiam in ¶ substituto pupillari; quia si non petit tutorem pupillo, priuatur iure substitutionis: & non succedit, casus est in *d. l. sciens. & tenet Barr. in d. l. 2. col. 4. supra, qui per. tutor.* Quod limita singulariter non procedere in substitutione fideicommissaria; quia talis substitutus non priuatur fideicommissio, licet non petierit tutorem pupillo. Casus est in *l. credendum. vlti. §. si verò maritus. supra, qui per. tutor.* Et est ratio: quia tale fideicommissum non trahitur ad successione pupilli, sed tantum testatoris; vt ibi habetur, & notat *Barr. in l. 2. col. 4. pro hoc est tex. in l. co. haredi. 41. §. cum filia. 2. supra, de vlt. & pupil.*

224

Quinto amplia, ¶ etiam si esset datus tutor in testamento minus legitime, adeo, quod indigebat confirmatione iudicis; nam si mater, vel alius successurus non petierit ipsum confirmari per Præto-rem, similiter priuatur successione, *tex. est in d. l. credendum. in prin.*

225

Sexto amplia, etiam si ¶ esset datus tutor in testamento, qui se excusavit ex iusta causa; nam si mater non petit alium tutorem in locum excusati, priuatur hæreditate, *tex. est in d. l. credendum, in prin. & ibi Barr.*

226

Septimo amplia procedere non ¶ solum in tutore petendo, sed etiam in curatore: quia si mater non petit curatorem filio suo pupillo in casibus, in quibus est necessarius curator pupillo, vt quando tutor legitimus non est idoneus, vt *Inst. de curat. §. interdum,* priuatur successione filii, *tex. est in d. l. 2. §. si curatores. infra, ad Tertul. & in l. 1. supra, qui per. iur.* secus est, si haberet filium adultum; quia non tenetur ei petere curatorem, vt *d. l. 1. & l. matres. C. cod. tit.*

Octavo amplia procedere, ¶ etiam si mulier sit prægnas: quia tenetur petere tutorem ventri: alias si posthumus nascatur & moriatur, ei non succedit; *tex. est & ibi Barr. in d. §. quid si curatores. & Bal. in d. l. matres. col. fin. ad Tertul. & in d. l. precibus. cap. 6. in fin.* Quod tamen limita, nisi mulier peperisset intra triginta dies post mortem mariti; quia sibi non imputatur, si curatorem ventri non petierit: Ita singulariter dicit *Barr. in l. 1. §. eleganter. supra, de lib. agnos.* Et de hoc dicto vide omnino *Bal. in cõf. 288. in 2. vol. vbi tenet, quod sufficit si mulier petat curatorem intra annum: vel si posthumus moritur intra annum à morte mariti, non incidit mater in pœnam priuationis.*

Nono amplia procedere etiam ¶ in muliere habente filium furiosum: quia si non petat sibi dari curatorem priuatur eius successione; *tex. in d. §. quid si curatores. in fi.*

Decimo amplia procedere, ¶ etiam si mater petiit tutorem, sed minus idoneum & inhabilem; quia habetur, ac si non petiisset, & punitur priuatione hæreditatis; idoneus autem intelligitur, dummodo sit locuples; *tex. est & ibi Barr. in l. 2. §. quid si indignos. 3. & §. idoneus. 3. infra, ad Tertul.*

Vndecimo amplia, ¶ vt petat tutorem cum effectu, id est, quod petat taliter, quod detur & administrer effectualiter: alias non sufficit solum petere, nisi etiam eum dari faciat; vt notat gl. in *l. matris. 6. C. qui per. iur.* per quam ita dixit *Barr. in d. l. 2. col. 2. supra, qui per. iur.* ponderando illud verbum, petierit, quod est in *d. §. si mater. & in d. l. sciens.* quod verbum, petierit, est futuri subiunctiui: & debet intelligi cum effectu, *l. 1. & ibi per Doct. supra, quod quisque iur.*

Duodecimo amplia, ¶ vt mater priuetur omnino hæreditate filii propter non petitum tutorem in casibus prædictis; etiam quoad legitimam; quia etiam legitima petitus priuatur, secundum *Bald. in consil. 140. in 1. volum.*

Illam regulam sic ampliata ¶ limita primo procedere, dummodo pupillus moriatur post annum à tempore, quo indiguit tutor: secus est, si moriatur intra annum; quia non priuatur mater, vel alius agnatus eius successione. Et est ratio; quia à lege noua datur vnus annus ad petendum tutorem, vt *d. l. sciens. 10. C. de legit. haredib.* vnde si pupillus moritur intra illum annum, non dicitur mater esse in mora: & ideo non priuatur hæreditate. Ita tenet *Alexand. in l. si decesserit. 4. colum. fina. qui satis dare cog. vbi dicit, hæc esse magis communem opinionem, non obstante eo, quod dicit Bartolus in l. 2. §. confestim. 4; infra ad Tertul.* vbi tenet, quod mater est in mora eo ipso, quod non petit tutorem, quam primum potest: quem reprobat *Angelus in consil. 166. colum. fin. incip. si testator.* vbi tenet, quod de iure hodie non mulier habet totum annum & ita etiã alii agnati, per *d. l. sciens.* Idem tenet *Bald.*

in consil.

in consil. 138. in 2. volum. vbi dicit, quod ita communiter obseruatur, & ita debet intelligi d. §. confessim. idem dicit Bald. in consil. 283. in 1. vol. Et in consil. 279. in 3. volum.

233 Hoc tamen procedit, nisi mater se et nimum attulisset in fine anni ad petendum tutorem, & pupillus esset mortuus in fine anni, de quo anno supererant paucidies, intra quos verisimiliter non potuisset peti & decerni tutela, alias secus; tunc enim priuatur successione, ac si post annum mortuus esset. ita tenet Alexand. in l. cum stipularis. 113. infra, de verb. obligat. & Paulus de Caltr. in suo notabili consilio, quod incipit: *Postpositus*, &c. in num. 167. in 1. vol. vbi multum notatiter distinguit, maxime in fi. col. realsumendo hanc materiam.

Quod potest corroborari ex dictis Bald. in *prealleg. consilii*, vbi dicit, quod si propter tarditatem matris in petendo tutore, res pupilli est effecta deterior, puniatur mater priuatione hæreditatis.

234 Erquis in isto casu sit executio et lege ipso iure, non admittitur purgatio moræ: vade nihil proficeret matri, si peteret tutorem post annum. Ita tenet Ang. in *reper. l. si insulam. 8. 4. colum. 7.* & ibi etiam Alexand. *colum. 11. infra, de verb. oblig. & sentit Bart. in d. §. confessim. in fin.*

235 Item prædicta restringe, et nisi mater fuisset intra annum citata, ut tutorem peteret pupillo periclitante, & id facere neglexisset: nam tunc etiam si intra annum moriatur pupillus, priuatur successione mater: secundum Baldum in *d. l. precibus, col. vlt. quod. Item dixi in §. confessim, &c. vbi etiam tenet id, quod supra dixi: scilicet, quod habet annum de æquitate, & idem Bald. in d. l. matris. C. ad Tertull.*

236 Secundo principaliter et limita hanc materiam ita ampliatam, nisi mater petuisset curatorem pupillo petenti & consentienti: nam licet debuisset petere tutorem: tamen per dictam petitionem curatoris excusatur, ut non puniatur. Ita tenet Baldus in *Authent. in d. eadem, colum. 3. in princip. C. de secundis nuptiis.*

237 Tercio limita, et nisi mater misisset procuratorem ad petendum tutorem filio suo: qui procurator fuit mortuus in itinere, & propter eius mortem fuit retardata petitio tutoris: nam tunc non priuatur successione, ex quo per eam non sterit. Casus est notab. in *l. cum à matris. 8. C. qui pet. tut. & not. gl. in l. præter. 5. C. de appell.*

238 Quarto, limita hanc materiam procedere in matre maiore viginti quinque annis: nam secus est si tempore mortis mariti reperitur minor viginti quinque annis; quia licet tutorem non petat intra annum, non tamen priuatur successione pupilli. Casus est in *l. 2. C. si aduers. delicti. vbi probatur, quod non est opus alia restitutione in integr. Ita notantur decidit Lud. Roman. in consil. 279. & Petr. Phil. Corn. in consil. 40. col. 2. in 3. vol. quod adeo ve-*

rum est, etiam si efficiatur maior, & perseueret in negligentia petendi tutorem, adhuc tamen non priuatur successione; quia sufficit quod fuerit minor tempore mortis mariti, etiam si per triduum post efficiatur maior. Ita dicit gl. in *l. 1. C. in quibus casibus in integr. restit. non est necess. & gloss. in l. minoribus. 6. C. de his quibus ut indign. & Ludovic. in d. consil. 279. & Spec. in tit. de restit. in integr. §. quis autem, versic. Sed quid se ipsa. & Bal. in *authen. si captiuus, col. 2. versic. istam questionem, &c. C. de episc. & cler. & in l. qui contra. 4. C. de incest. nupt. & gl. in l. matres. C. ac Tertul. & Bal. in d. l. precibus. 8. col. 4. versic. quid ergo, C. de impuber.**

Verum prædicta procederent et de iure communi, 239 ni, secundum quod ætas minor intelligitur a triginta annis infra. Tamen hodie in regno istud est correctum per constitutionem regni, quæ incipit, *Minorum iura. in fin.* vbi est statutum, quod minor ætas hodie, tam in masculino, quam in femina est a decem, & octo annis infra. Et ibi generaliter loquitur tam in contractibus, & iudiciis, quam in omnibus: per quam constitutionem dico, quod hodie mater, si est intra decem & octo annos, excusatur si non petierit tutorem: alias secus; quia si excedit dictam ætatem decem & octo annorum, reputatur maior, per *d. consil. Minorum iura.* per quam idem dico in aditione hæreditatis, scilicet ut possit quis adire hæreditatem absque restitutione; eo ipso, quod est maior decem & octo annis. Et hoc adde ad ea, quæ dixi supra in *quarto requisito, super requisito super gloss.*

Quinto limita procedere, et quando pupillus 240 moritur in pupillari ætate; secus si moritur factus pubes: nam licet mater non petierit ei tutorem, nihilominus succedit ei adulto morienti. Casus est in *d. l. matres. 3. C. ad Tertul. & Socia. in consil. 153. col. fin. volum. 2.*

Sexto limita non procedere, et quando extaret 241 consanguinei, quibus legitima tutela defertur: nam tunc mater non tenetur petere tutorem datiuum pupillo. Ex quo legitimus præfertur datiuo, *l. si fororis. 9. C. qui dar. tut.* Unde sequitur, quod si pater moriatur relictis duobus filiis, altero pupillo, & altero maiore, non tenetur mater petere tutorem filio pupillo; ex quo ipso iure frater est eius legitimus tutor. Et idem, quando essentiali consanguinei. Ita not. gl. in *d. l. matres. 3. C. ad Tertul. & Soc. in consil. 153. col. 2. volum. 2.*

Hoc autem intellige et procedere tunc demum, 242 si mater intra annum renunciet expresse tutela filii, ita quod declaret se nolle esse tutricem. Nam tunc facta ista renunciatione est aperta legitimis, & ex tunc non tenetur petere: secus si non renunciet intra annum, & non administret, nec petat tutorem: quia priuatur successione, etiam si mille consanguineos haberet pupillus. Ita tenet Bart. in *l. 1. §. quod si pater 25. infra ad Tertull. & Bald. in d. l. matres. 3. C. & idem Bal. in d. l. precibus, col. 1. & 2. & 3. & 4.*

quiper. sui. Eriste est vetus & cōmunis iotellectus ad illam gloss. in d. l. *matres.* & est ratio secundum præallegatos Doctores; quia hodie mater præfertur omnibus consanguineis in tutela filii: verum est tutrix voluntaria; quia si non vult, potest eam repudiare, vt habetur *Auth. matri & anie. C. quando mulier tutor. officio fungi potest.* & plene per Bartolum in l. si qua sub condit. ne. 11. supra, de testament. tutel. vnde dicitur tutrix anomala & extraordinaria; & ideo quamdiu ipsa non repudiat tutelam, non est aperta via aliis legitimis, quibus ipsa præfertur, merito non excusatur per eos, nisi renunciet, vt supra. Idem tenet Bald. in consil. 242. in 5. volum.

242 Septimo limita, ¶ nisi interst pupillo, vt non petatur sibi tutor; vt quia erat sibi factum aliquid magnum legatum sub conditione, si tutorem non haberet; nam tunc mater non excusatur, si tutorem non petit, vt consequi faciat legatum filio: casus est in l. 2. §. præfari. 44. infra, ad Tertul. per quem ita dicit Bald. in d. l. *matres.* col. 1.

243 Octavo limita non ¶ procedere, quando mater fuit præuenta ab alio forte consanguineo, intra ann. in petendo tutorem: quia alius petiit ante eam: nam ipsa mater excusatur, ex quo non fuit in moribus secus, si forte esset lapsus annus, ita not. gl. in l. *matres.* & Ioan. de Plat. in l. 2. C. si aduersus delict. p. o hoc est tex. & ibi gl. in l. *fororem.* 10. C. de his, quib. v. indign.

244 Nono limita non ¶ procedere, ¶ quando mater gessit tutelam minus legitime; vel passa fuit tutorem minus legitime gerere, & erat in tali loco, in quo habebat peruriam peritorum: quia excusatur propter suam simplicitatem, & præsumptam ignorantiam: ita tenet Socin. in consil. 39. colum 7. in 1. vol. & Bald. in d. l. *matres.* colum. 2. in fin. & Paul. de Castri. in l. 2. C. de iniur. vocand. quem ad hoc refert Alex. in addit. ad Bald. in l. *precibus.* colum. 5. secus si mater potuisset cōsultare peritiores; quia tunc punitur, iuxta ea, quæ ponit Bald. & Alexand. & communiter Doctores in l. iuris ignorantia. C. qui admitt. & in l. in bonorum 10. & ibi Bart. infra, de bonor. possess. Et ita intellige & limita id, quod supra dixi in tertia ampliatione.

245 Decimo limita, nisi ¶ mater vel alius, qui debet tutorem petere, fuisset absens vel ignorans, vel infirmus: ac impeditus, vel alia iusta causa; quia excusatur. Ita tenet Soc. in consil. 152. c. l. pen. in 2. vol. Pro hoc est tex. in l. 2. §. *confestim.* 43. infra, ad Tertul. & Soc. in consil. 39. col. 2. in 1. vol.

246 Vodecimo limita, ¶ nisi pupillus erat multum pauper & egenus, & propter hoc mater non petit tutorem; qui excusatur, & non punitur, secundū, Bart. in l. 2. C. de negot. gest. & in l. *medic. rane.* C. de anno. & trib. lib. 10. & Bald. in l. 1. colum. 5. C. de negot. gest. & idem Bald. in consil. 239. in 5. vol. pro hoc est tex. in l. 2. §. *quod si penitus.* 2. 6. infra, ad Tertul.

Duodecimolimita, ¶ nisi pupillus haberet multos creditores; & mater nollet ei petere tutorem, ad hoc, vt sit indefensus, & non possit conueniri à creditoribus, nec condemnari. Ita singulariter dicit Alex. in addit. ad Bart. in d. l. *sciens.* 10. C. de leg. her. per tex. in d. §. *quod si penitus.*

Decimotertio limita non ¶ procedere ¶ in matre prodiga; quia excusatur, si non petit tutorem filio suo Ita dicit Alex. in l. *ueni bonus.* col. 4. in si ff. de verb. oblig. & ibi etiam Angel. & ratio est: quia prodigus excusatur à delictis consententibus in omittendo, l. *Fulcinus.* 7. §. *adeo.* 9. ff. ex quibus causis in poss. eat.

Decimo quarto limita non ¶ procedere, ¶ si mater vel alius, qui debet tutorem petere, sit baannitus, vel missus in exilium; quia excusatur si non petit, vt est gl. & ibi Bart. in si. in l. *plane.* 42. supra, de excusat. tutor.

Decimoquinto limita non ¶ procedere, ¶ quando pupillus haberet substitutum pupillarem; quia non tenetur mater illi petere tutorem, ex quo tale onus petendi spectat ad substitutum, qui sperat successionem. Ita tenet Bald. in consil. 197. in 5. vol. & in consil. 140. in 1. vol.

Decimo sexto limita non ¶ procedere, ¶ quando pupillus haberet tutorem testamentarium; quia tunc non tenetur mater gerere tutelam, nec petere tutorem, secundum Bald. in consil. 403. in 4. vol.

Vltimo in hac materia vt ¶ nihil tactum relinquatur, adde etiam prædictis, quod mater nõ solum ex causis prædictis priuatur successionem filii, sed etiam si esset tutrix filii sui, & deinde transiit ad secunda vota, non petito tutore, & non reddita ratione administrationis tutelæ, & non solutis reliquis; nam tunc statim, ipso iure, priuatur omni successionem, & iure substitutionis nisi obediens ex parte filii, tex. in l. *omnem.* 6. C. ad Tertul. Et tunc priuatur non solum successionem filii, sed etiam omnib. legatis & fideicommissis, sibi à viro & patre pupilli relictis; & etiam donationibus causa mortis, & vadunt ad hæredes mariti, tex. est in l. 1. §. *omnium.* iuncta *authentic. iisdem pœnu.* in si. C. de secund. nupt. per quæ ita tenet Socin. in consil. 39. colum 6. in 1. volum. & istæ pœnæ etiam hodie sunt in vsu, vt habetur in *deci.* 75. consil. Neap. & tenet Bart. in d. l. 1. & Paul. de Castri. in consil. 154. in 2. volum.

Quid autem si mulier, ¶ quæ secundo nupsit, fuit iterum effecta vidua per mortem secundi mariti, & vult iterum suscipere tutelam filii, quam reliquit, per transitum ad secunda vota, in possit? Dic, quod non: ratio præcedentis suspitionis, & renunciationis. Ita tenet Bald. in *authentic. sacramentum.* in si. C. quando mul. tut. off. fung. Hoc tamen limitat Spec. in tit. de tutore. §. *nondum.* versic. *quid si mater suscepit tutelam,* & c. nõ procedere, quãdo res esset integra; quia nondum esset rōuitum pupillo de tutore: quoniam tunc posset mater vi sua facta suscipere eius tutelam: alias secus: & illud dictum Specul. refert Alex. in addit. ad Bart. in d. l. *sciens.* 10. C. de leg. hered.

254 Revertor ꝑ nunc ad Bart. qui ingreditur primum membrum, quod omiserat, scilicet de posse succedendi liberorum: & dicit ipse, quod istud ius succedendi est quid separatum à iure filiationis. quod probat tribus rationibus. Primo: quia filii habent ius succedendi parentibus, *l. nec ei 17. §. præterea supra, de adopt.* Secundo; quia ista spes est à iure approbata, propter votum parentum, quod est, ut eorum hereditas vadat ad filios, *l. scripto 7. infra, unde liberi, & l. nam est parentibus, 15. supra, de inoffic. testam.* Tertio; quia mortuo filio primi gradus, nepotes succedunt in illum gradum filiationis, *l. 1. §. suos infra, de suis & legit. & insit. de hered. qua ab intest. §. cum filius.* ergo est ius separatum à iure filiationis; quod patet; quia in illum locum subintrat is, qui non est filius, sed nepos. Et in isto casu procedit regula negativa, secundum Bart. quia qui non habet istud ius filiationis, non potest illum repudiare; sed affirmativa, non procedit; quia is, qui habet tale ius, non potest illum repudiare. *patrum dotali. 3. C. de collat. & l. vlt. infra, de suis & legit.*